
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 32 - data 21 agosto 2025 

 

 

Oggetto: affidamento dei servizi e delle forniture necessari per la realizzazione dell’evento “Karting 

in Piazza” (CIG B7FFAC2083). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 

del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Dato atto che l’Automobile Club Italia ha deliberato che nell’anno 2025 venga realizzato sul 

territorio nazionale un progetto di educazione stradale ed avviamento allo sport denominato 

“Karting in Piazza”, organizzato e coordinato da ACI Sport SpA; 

 

Dato atto che l’Automobile Club Firenze ha richiesto all’Automobile Club Italia di poter effettuare 

sul proprio territorio la suddetta manifestazione “Karting in Piazza” e che, a tal proposito, l’AC 

Firenze ed ACI Sport S.p.A. hanno stipulato in data 25/07/2025 uno specifico contratto (doc. a); 

 

Dato atto che l’Automobile Club Firenze, in virtù del contratto stipulato con ACI Sport S.p.A, 

assume la titolarità della manifestazione, secondo i termini e le condizioni indicati all’art. 2, 

paragrafo 2.2.1. e seguenti del contratto; 

 

Dato atto che la manifestazione si terrà in data 13 e 14 settembre 2025 presso il Mugello Circuit – 

Scarperia e San Piero (FI); 

 

Dato atto che l’Automobile Club Firenze, in qualità di titolare della manifestazione 

sottoscriverà una polizza RC per tutto il periodo della manifestazione e di permanenza delle 

strutture sul suolo pubblico. 

 

Dato atto che ACI Sport S.p.A., in base all’art. 4 del suddetto contratto, corrisponderà 

all’Automobile Club Firenze l’importo di € 30.000,00 oltre IVA; 

 

Dato atto che l’Automobile Club Firenze, in ottemperanza ai propri obblighi contrattuali, è 

obbligata ad organizzare l’evento secondo le prescrizioni tecniche contenute nell’autorizzazione 



della Direzione Centrale ACI Sport e che, pertanto, è necessario avvalersi di una struttura altamente 

specializzata nei settori organizzativo - promozionale, karting ed educazione stradale;  

 

Dato atto che l’Automobile Club Firenze ha quindi individuato la Salerno Corse Srl, che è titolare 

di licenza ACI di organizzatore e che è in possesso di adeguata competenza e consolidata 

esperienza nel settore; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto alla Salerno Corse S.r.l. una dichiarazione circa il possesso dei 

requisiti generali, così come previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023 “Nelle procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 

gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 

Visto lo schema di contratto tra l’Ente e la Salerno Corso S.r.l., in particolare l’art. 2, paragrafi da 

2.1. a 2.2.21, nel quale sono indicati i servizi e le forniture che il suddetto soggetto si obbliga a 

corrispondere nei confronti dell’Automobile Club Firenze (doc. b); 

 

Dato atto che il suddetto schema di contratto prevede che l’AC Firenze corrisponda alla Salerno 

Corse S.r.l. l’importo di € 32.050,00, oltre IVA, secondo i termini e le condizioni indicati nel 

suddetto contratto; 

 

Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica MePa 

(www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 

tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 

di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come 

verificabile sul sito dell’ANAC; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- ad acquisire il CIG; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Salerno Corse S.r.l. con sede legale in Via Acquasanta n. 31 –  Salerno (P.IVA 

02218560650) PEC salernocorsesrl@legalmail.it lo svolgimento dei servizi e delle forniture indicati 

all’art. 2, paragrafi da 2.1. a 2.2.21, dello schema di contratto allegato (doc. c); 

mailto:salernocorsesrl@legalmail.it


 

di affidare i servizi e le forniture di cui sopra per la somma di € 32.050,00, oltre IVA, da versarsi 

mediante bonifico bancario o postale nei termini indicati all’art. 3 dello schema di contratto su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa 

verifica e certificazione di conformità dei servizi e delle forniture; 

 

di affidare la fornitura ed i servizi riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di dichiarare a tal fine che 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) contratto ACI Sport S.p.A. \ ACI Firenze; 

b) contratto ACI Firenze \ Salerno Corse S.r.l. 

 


